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1. Année viticole 2013  
 

Les vendanges ont ouvert officiellement le lundi 7 octobre 2013. Après une 
succession de millésimes précoces, 2013 restera dans les mémoires comme une 
année tardive avec de très faibles rendements. 
Le printemps fut maussade, notamment le mois de mai avec des températures 
inférieures à la norme. Ces conditions défavorables ont fortement ralenti la 
croissance de la vigne, si bien que la floraison a eu lieu une quinzaine de jours plus 
tard que la moyenne des 10 dernières années. Autre conséquence, la coulure et le 
millerandage ont été particulièrement marqués. Juillet et août ont été splendides, 
hormis quelques violents épisodes orageux accompagnés de grêle localisée. Les 
dégâts les plus importants ont été enregistrés le 8 juillet dans le vignoble de Saxon. Il 
s’agit du septième été le plus chaud depuis l’introduction des mesures en 1864 sur le 
plan national selon MeteoSuisse. Le mois de septembre a été favorable à la 
maturation du raisin, offrant notamment de très belles conditions en début et fin de 
mois. Les raisins ont mûri lentement, ce qui se traduit positivement sur le potentiel 
aromatique et phénolique. Les vendanges ont officiellement débuté le 7 octobre pour 
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s’achever dans les premiers jours de novembre. Il s’agit du millésime le plus tardif 
depuis 1995. 
 

2. Vendanges 2013 – Valais  
 
La teneur en sucre des cépages pinot noir (94.6 °Oe), gamay (91.0 °Oe) et 
sylvaner/rhin (94.1 °Oe) se trouve dans la moyenne des 10 dernières années. Celle 
du chasselas (78.2 °Oe) se situe légèrement sous la moyenne décennale (79.4 °Oe). 
 
32.5 millions de litres encavés en 2013 
 
Jamais depuis la fin des années 50, une si petite récolte n’avait été encavée en 
Valais. 
Cette année, environ 13% de raisins en moins ont été récoltés par rapport à 2012. La 
récolte 2013 est inférieure de 19% par rapport à la moyenne des 10 dernières 
années. La proportion entre raisins blancs (43%) et rouges (57%) encavée est restée 
stable. 
Tous les cépages ou groupes de cépage sont concernés par cette baisse de 
rendement, qui se situe entre 10 et 20% par rapport au millésime 2012. 
La différence entre les quantités encavées en 2013 et la moyenne des 10 dernières 
années pour les trois principaux cépages du vignoble valaisan sont les suivantes : 
 
  
Quantité encavée en 2013 [millions de litre] 
Evolution par rapport à la moyenne décennale 
 
Chasselas   8.3   - 17.0 % 
Pinot noir   9.7   - 25.7 % 
Gamay   3.6   - 35.7 % 
 
 
 
 
 
 
Prix et Quantités :  
 

- Prix  
 
Pour rappel :  
 
Les prix indicatifs IVV publiés en 2013 pour les vendanges 2013 sont :  
 
 

Cépage Quantité/m2  Prix/kg  

Chasselas  1.3  2.60 – 3.20  

Autres cépages blancs et 
rouges sauf Pinot Noir et 
Gamay 

1.2  

Pinot Noir et Gamay  1.1  2.80 à 3.60  

Goron  1.4   

Humagne rouge  1.2 4.90 

Heida/Païen 1.2  5.20 

Arvine et Cornalin  1.2 5.40  

 
Nous constatons malheureusement que plusieurs grands acteurs de marché 
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n’arrivent pas à répondre à ces prix indicatifs et les vignerons se trouvent dans une 
situation financière plus que délicate.  
 
 
 

 
Quantités :  
 
Total vendanges 2013 : 32.6 millions de litres soit 13.5 % de moins qu’en 2012 
Le rapport entre raisins blancs et raisin rouges est de  43 % pour les blancs et  57% 
pour les rouges.  
 
Principaux cépages :  
 

Cépage  Quantité 
2013 
millions 
de litres  

Quantité 
2012 
millions 
de litres   

Quantité 
2011 
millions 
de litres   

Différence  Différence 
% (par 
rapport à 
l’an 
précédent)  

Surfaces 
en ha  

Total  32.6 37.7 43.3 -5.1 -13.5 4976 

Chasselas  8.3   9.2  10.0 -0.9   -9.8 994 

Pinot Noir  9.7 11.3 13.9 -1.6 -14.2 1624 

Gamay  3.6   4.5   5.7 -0.9 -20.00   654 

Sylvaner  1.9   2.1   2.4 -0.2 -9.5   241 

Pt. Arvine  1.08   1.37   1.44 -0.29 -21.17    166 

Païen/Heida  0.77   0.79   0.74 -0.02 -2.53     97.5  

Syrah  1.04   1.16  1.37 -0.12 -10.34   162 

Humagne 
rg.  

1.17   1.19  1.24 -0.0 -1.7   133.7 

Cornalin  0.733   0.913  0.897 -.18 -19.7   127.6 

Merlot  0.656   0.8  0.76 -.144  -18     94 

 
Actuellement on peut dire que le marché de Pinot Noir/Gamay/Dôle s’est détendu par 
contre le marché de Chasselas reste tendu.     
 
 
 
 
 

 
 

3. Vendanges 2013 – Suisse 
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an 2011 an 2012 an 2013

Canton Surface (ha) Quantité récoltée (hl) Quantité lt/m2 Surface (ha) Quantité récoltée (hl) Quantité lt/m2 Surface (ha) Quantité récoltée (hl)Quantité lt/m2

ZH 615 38008 0.61801626 613 31424 0.512626427 611 30208 0.49440262

BE Lac de Thoune + reste 22 0 0 22 1293 0.587727273 24 1284 0.535

LU 40 2396 0.599 42 2195 0.522619048 45 2408 0.53511111

UR+OW+NW 4 169 0.4225 4 145 0.3625 4 117 0.2925

SZ 39 1121 0.287435897 39 1488 0.381538462 39 1844 0.47282051

GL 2 94 0.47 2 75 0.375 2 57 0.285

ZG 2 99 0.495 2 97 0.485 2 79 0.395

SO 9 444 0.493333333 9 264 0.293333333 10 319 0.319

BS 5 353 0.706 5 240 0.48 5 270 0.54

BL 115 7354 0.639478261 115 4403 0.382869565 116 5626 0.485

SH 482 26211 0.54379668 483 27730 0.574120083 482 30479 0.6323444

AR+AI 5 234 0.468 5 148 0.296 5 130 0.26

SG 216 10982 0.508425926 214 8536 0.398878505 216 6499 0.30087963

GR (sans le Mesolcina) 421 25251 0.599786223 421 22140 0.525890736 423 15052 0.35583924

AG 395 20829 0.527316456 394 16977 0.430888325 391 19810 0.50664962

TG 263 16922 0.643422053 262 13786 0.526183206 257 13333 0.51879377

Suisse alémanique 2635 150467 0.571032258 2632 130941 0.497496201 2631 127515 0.48466363

Mesolcina (GR) 30 0 0 30 1436 0.478666667 30 1331 0.44366667

TI 1055 53949 0.511364929 1061 55215 0.520405278 1076 59216 0.55033457

Suisse italophone 1085 53949 0.497225806 1091 56651 0.519257562 1106 60547 0.54744123

BE Lac de Bienne 222 16996 0.765585586 222 12787 0.575990991 222 8343 0.37581081

FR 115 8703 0.756782609 116 7790 0.671551724 116 6430 0.55431034

VD 3814 307022 0.80498689 3811 284992 0.747814222 3784 211865 0.55989693

VS 5042 434031 0.860831019 5001 376747 0.753343331 4976 327442 0.6580426

NE 594 34516 0.581077441 595 30316 0.509512605 599 13834 0.23095159

GE 1440 115094 0.799263889 1438 103665 0.720897079 1435 82336 0.57377003

JU 14 455 0.325 14 151 0.107857143 15 316 0.21066667

Suisse romande 11241 916817 0.815600925 11197 816448 0.729166741 11146 650566 0.58367666

Total Suisse 14961 1121233 0.749437203 14920 1004040 0.672949062 14883 838628 0.56348048  
 
 
 

4. Grande distribution (GD) 
 
Les derniers chiffres de la GD datent du 31.12.2013 
Ensemble du marché des vins en GD  
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Comparaison des prix moyens en CHF/l pour les années Comparaison des volumes en litres pour les années 

type de vin 2011 2012 2013 Différence 2011 2012 2013 Différence 

ensemble du 

marché des 

vins en GD 9.16 9.17 9.42 0.25 102.73% 104'440'000 102'640'000 101'960'000 -680'000 99.34%

ensemble du 

marché des 

vins blancs 

en GD 9.23 9.25 9.34 0.09 100.97% 29'300'000 29'500'000 29'800'000 300'000 101.02%

ensemble du 

marché des 

vins blancs 

étrangers en 

GD 8.5 8.66 8.94 0.28 103.23% 10'500'000 10'000'000 9'950'000 -50'000 99.50%

ensemble du 

marché des 

vins blancs 

suisses en 

GD 9.63 9.55 9.53 -0.02 99.79% 18'800'000 19'500'000 19'850'000 350'000 101.79%

ensemble du 

marché des 

vins rouges 

en GD 9.44 9.45 9.81 0.36 103.81% 65'030'000 62'960'000 61'990'000 -970'000 98.46%

ensemble du 

marché des 

vins rouges 

étranger en 

GD 8.98 9 9.39 0.39 0.90% 55'640'000 53'410'000 52'320'000 -1'090'000 97.96%

ensemble du 

marché des 

vins rouges 

suisses en 

GD 12.07 12.01 12.09 0.08 100.67% 9'390'000 9'550'000 9'670'000 120'000 101.26%

ensemble du 

marché des 

vins rosés en 

GD 7.17 7.16 7.29 0.13 101.82% 10'135'000 10'180'000 10'260'000 80'000 100.79%

ensemble du 

marché des 

vins rosés 

étranger en 

GD 6.1 6.1 6.29 0.19 103.11% 7'407'000 7'500'000 7'350'000 -150'000 98%

ensemble du 

marché des 

vins rosée 

suissen en 

GD 10.07 10.13 9.83 -0.3 97.04% 2'728'000 2'680'000 2'910'000 230'000 108.58%

Valais 

Ensemble 

des vins 

valaisans en 

GD 11.09 11.08 11.19 0.11 100.99% 13'500'000 13'680'000 13'680'000 0 100.00%

ensemble 

des vins 

blancs VS en 

GD 10.7 10.92 11.06 0.14 101.28% 6'500'000 6'380'000 6'370'000 -10'000 99.84%

Fendant en 

GD 8.94 8.98 9 0.02 100.22% 3'350'000 3'010'000 2'940'000 -70'000 97.67%

Johannisberg 

en GD 13.97 14.47 14.7 0.23 101.59% 510'000 460'000 450'000 -10'000 97.83%

Dôle blanche 

en GD 9.41 9.46 9.49 0.03 100.32% 1'700'000 1'620'000 1'620'000 0 100.00%

autres vins 

blancs en GD 

(sans 

Fendant,Joha

nnisb.Dôle 

bl.) 17.28 17.36 16.14 -1.22 92.97% 940'000 1'290'000 1'360'000 70'000 105.43%

Pt. Arvine en 

GD 16.68 16.91 16.51 -0.4 97.63% 477'000 490'000 540'000 50'000 110.20%

Païen/Heida 

en GD 19.88 18.75 17.73 -1.02 94.56% 134'000 220'000 290'000 70'000 131.82%

ensemble 

des vins 

rouges VS en 

GD 12.04 11.73 11.91 0.18 101.53% 5'320'000 5'580'000 5'590'000 10'000 100.18%

Dôle en GD 10.83 10.46 10.69 0.23 102.20% 2'880'000 3'060'000 2'910'000 -150'000 95.10%

Pinot Noir en 

GD 12.99 12.67 11.7 -0.97 92.34% 890'000 1'015'000 1'170'000 155'000 115.27%

Goron en GD 8.42 7.82 7.82 0 100.00% 370'000 375'000 350'000 -25'000 93.33%

autres vins 

rouges VS en 

GD (sans 

Dôle,P.N. et 

Goron) 16.06 16.14 16.44 0.3 101.86% 1'180'000 1'130'000 1'160'000 30'000 102.65%

Cornalin en 

GD 17.05 17.68 17.2 -0.48 97.29% 219'000 205'000 230'000 25'000 112.20%

Humange 

rouge GD 15.55 15.32 15.84 0.52 103.39% 416'000 440'000 430'000 -10'000 97.73%

ensemble 

des vins 

rosés VS en 

GD 9.64 9.54 9.36 -0.18 98.11% 1'680'000 1'720'000 1'720'000 0 100.00%  
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Synthèse : 

vins blancs: Volumes Valeurs 

Litres 2013 Parts *

Variations 

2012/2013

Variations 

2012/2013 CHF/L 2013

Variations 

2012/2013

ensemble du marché 29'800'000 100% 1.00% 2.00% 9.34 1.00%

Vins étrangers 9'950'000 33.40% -0.50% 2.70% 8.94 3.20%

Marché CH toutes catégories 19'850'000 66.60% 1.80% 1.60% 9.53 -0.20%

Vins du Valais toutes catégories 6'370'000 21.40% -0.20% 1.10% 11.06 1.30%

Fendant 2'940'000 9.90% -2.30% -2.10% 9 0.20%

Johannisberg 450'000 1.50% -2.20% -0.60% 14.7 1.60%

Dôle blanche 1'620'000 5.40% 0.00% 0.30% 9.49 0.30%

Vins blancs Valais (sauf Fendant, Johannisberg et Dôle Blanche) 1'360'000 4.60% 5.40% -1.60% 16.14 -7.00%

Petite Arvine 540'000 1.80% 10.20% 7.80% 16.51 -2.40%

Païen/Heida 290'000 1.00% 31.80% 26.40% 17.73 -5.40%

vins rouges Volumes Valeurs 

Litres 2013 Parts *

Variations 

2012/2013

Variations 

2012/2013 CHF/L 2013

Variations 

2012/2013

ensemble du marché 61'990'000 100.00% -1.50% 2.30% 9.81 3.80%

vins étranger 52'320'000 84.40% -2.00% 2.30% 9.39 4.30%

Marché CH toutes catégories 9'670'000 15.60% 1.30% 2.00% 12.09 0.70%

Vins du Valais toutes catégories 5'590'000 9.00% 0.20% 1.70% 11.91 1.50%

Dôle 2'910'000 4.70% -4.90% -2.70% 10.69 2.20%

Pinot Noir 1'170'000 1.90% 15.30% 7.60% 11.7 -7.70%

Goron 350'000 60.00% -6.70% -6.70% 7.82 0.00%

Vins rouges du Valais (sans Dôle, Pinot Noir et Goron) 1'160'000 1.90% 2.70% 4.60% 16.44 1.90%

Cornalin 230'000 40.00% 12.20% 9.50% 17.2 -2.70%

Humagne rouge 430'000 70.00% -2.30% -1.10% 15.84 3.40%

vins rosés Volumes Valeurs 

Litres 2013 Parts *

Variations 

2012/2013

Variations 

2012/2013 CHF/L 2013

Variations 

2012/2013

ensemble du marché 10'260'000 100.00% 80.00% 2.60% 7.29 1.80%

vins étrangers 7'350'000 71.60% -2.00% 1.10% 6.29 3.10%

Marché CH toutes catégories 2'910'000 28.40% 8.60% 5.60% 9.83 -3.00%

Vins du Valais toutes catégories 1'720'000 16.80% 0.00% -1.90% 9.36 -1.90%  
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5. Stocks  
 
Au niveau stock on se situe aujourd’hui :  

Stocks au 31.12 mio de litres  Ventes en millions de litres mois de stock ou consommation

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 2'010   2'011   2'012   2'013   normal

FDT 11.09 12.24 12.38 11.34 8.59 8.83 7.99 7.57 15.5 16.6 18.6 18.0 16 FDT

Johannisberg 2.72 3.08 2.86 2.72 2.21 2.24 2.42 2.28 14.8 16.5 14.2 14.3 Johannisberg

Spécialités blanches 5.85 6.55 6.28 5.9 3.8 4.28 4.18 4.01 18.5 18.4 18.0 17.7 22 Spécialités blanches

Dôle Blanche 2.23 2.43 2.72 2.04 1.73 2.24 2.08 2.1 15.5 13.0 15.7 11.7 Dôle Blanche

Pinot-Gamay-Dôle 18.12 18.91 16.81 13.89 11.63 11.63 11.47 11.77 18.7 19.5 17.6 14.2 18 Pinot-Gamay-Dôle

Œil de Perdrix 1.73 2.75 2.72 2.44 1.79 2.12 2.5 2.5 11.6 15.6 13.1 11.7 Œil de Perdrix

Spécialités rouges 8.24 9.67 9.71 8.99 4.18 4.39 4.96 5.28 23.7 26.4 23.5 20.4 24 Spécialités rouges

Rosé AOC 0.5 1.03 0.6 0.51 0.3 0.3 0.29 0.24 25.5 Rosé AOC

Goron 2.09 2.09 1.38 1.15 1.46 1.23 1.04 1.07 12.9 Goron

Rosé de Goron 0.6 0.72 0.59 0.46 0.57 0.46 0.47 0.37 14.9 Rosé de Goron

Chasselas romand 0.26 0.22 0.25 0.24 0.25 0.25 0.08 0.15 19.2 Chasselas romand

Total 53.43 59.69 56.3 49.68 36.51 37.97 37.48 37.34 17.6 18.9 18.0 16.0 Total  
 
 
Il  résulte du tableau, des stocks qu’on peut considérer tout à fait adaptés au marché, 
même déficients, sauf pour le Chasselas où le stock est actuellement encore trop 
important.  
D’où l’importance de gérer le marché par nous-même, les vignerons, même si une 
diminution de quota avec une diminution de prix est difficile à supporter. Malgré une 
nette amélioration des stocks on se rend compte que les vins sont toujours en vente 
avec des prix catastrophiques.  
 

6. Rendement brut viticole 
 

Année  Rendement brut 
en mio.de frs. 

Différence 
mio.de frs.  

Surface 
cantonale 

Rendement 
brut 
Frs./ha 

2009 199  5092 39'080.-- 

2010 187 -12 5070 36'890.-- 

2011 185 -2 5042 36'690.-- 

2012 166 -19 4976 33'360.-- 

2013 148 -18 4941 29'953.-- 

  
On s’aperçoit que notre rendement brut est en constante baisse et avec un 
rendement brut/ha actuel la durabilité de nos entreprises viticoles n’est plus assurée.   
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7. Evolution de l’encépagement valaisan 
 

 
Evolution encépagement valaisan 

1991 2011 2012 2013

Pinot Noir 1732 1646 1624 1597

Chasselas 1875 1014 994 966

Gamay 984 674 654 623

Arvine 39 157 166 165

Cornalin 14 122 128 129

Humagne rouge 44 130 134 135

Sylvaner 271 240 241 242

Syrah 19 160 162 160

Chardonnay 46 69 69 68

Pinot Gris 52 75 75 74

Merlot 1 92 94 102

Savagnin blanc 14 92 97 108

améliorateurs 6 233 241 254

Différence 169 297 297 318

total vignoble 5266 5001 4976 4941
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8. Consommation de vin en Suisse  
Consommation de vin en Suisse 

en hl 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vin blanc suisse 

stock début 769'260 761'637 797'062 793'870 854'560 889'531

récolte sans jus de raisin 502'244 525'891 496'988 536'217 498'596

Quantité disponible 1'271'504 1'287'528 1'294'050 1'330'087 1'353'156 889'531

stock fin 761'637 797'062 793'870 854'560 889'531

consommation vin blanc suisse 509'867 490'466 500'180 475'527 463'625 889'531

Vin blanc étranger 

stock début 102'361 113'730 121'461 113'877 106'051 110'759

importations en vrac 218'268 206'577 206'927 207'904 201'283

importations en bts. 140'297 148'546 159'823 167'054 173'817

disponibilités 460'926 468'853 488'211 488'835 481'151 110'759

stock fin 113'730 121'461 113'877 106'051 110'759

consommation vin blanc étranger 347'196 347'392 374'334 382'784 370'392 110'759

consommation total vin blanc 857'063 837'858 874'514 858'311 834'017 1'000'290

en % du vin blanc total 

vin blanc indigène 59.49% 58.54% 57.20% 55.40% 55.59% 88.93%

vin blanc étranger 40.51% 41.46% 42.80% 44.60% 44.41% 11.07%

Vin rouge suisse 

stock début 861'096 861'492 907'067 877'631 931'209 929'767

récolte sans jus de raisin 570'047 585'597 533'347 582'942 505'008

Quantité disponible 1'431'143 1'447'089 1'440'414 1'460'573 1'436'217 929'767

stock fin 861'492 907'067 877'631 931'209 929'767

consommation vin rouge indigène 569'651 540'022 562'783 529'364 506'450 929'767

Vin rouge étranger 

stock début 515'558 474'988 468'104 483'723 466'985 458'825

importations en vrac 642'195 663'053 627'832 561'372 533'739

importations en bts. 673'706 708'959 753'830 764'824 788'140

disponibilités 1'831'459 1'847'000 1'849'766 1'809'919 1'788'864 458'825

stock fin 474'988 468'104 483'723 466'985 458'825

consommation vin rouge étranger 1'356'471 1'378'896 1'366'043 1'342'934 1'330'039 458'825

consommation total vin rouge 1'926'122 1'918'918 1'928'826 1'872'298 1'836'489 1'388'592

en % du vin rouge total 

vin rouge indigène 29.58% 28.14% 29.18% 28.27% 27.58% 66.96%

vin rouge étranger 70.42% 71.86% 70.82% 71.73% 72.42% 33.04%

consommation totale en Suisse 2'783'185 2'756'776 2'803'340 2'730'609 2'670'506 2'388'882

dont vin indigène 1'079'518 1'030'488 1'062'963 1'004'891 970'075 1'819'298

dont vin étranger 1'703'667 1'726'288 1'740'377 1'725'718 1'700'431 569'584

contrôle 2'783'185 2'756'776 2'803'340 2'730'609 2'670'506 2'388'882

en % 

vin blanc indigène 18.32% 17.79% 17.84% 17.41% 17.36% 37.24%

vin blanc étranger 12.47% 12.60% 13.35% 14.02% 13.87% 4.64%

vin rouge indigène 20.47% 19.59% 20.08% 19.39% 18.96% 38.92%

vin rouge étranger 48.74% 50.02% 48.73% 49.18% 49.80% 19.21%

vin indigène total 38.79% 37.38% 37.92% 36.80% 36.33% 76.16%

vin étranger total 61.21% 62.62% 62.08% 63.20% 63.67% 23.84%

contrôle 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%  
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IVV  
 
Vous pouvez trouver toutes les activités concernant l’IVV dans le rapport d’activités 
2013. Vous pouvez le consulter directement par le biais de notre site www.fvv-vs.ch 
 
FSV  
 
Vous pouvez trouver toutes les activités concernant la FSV dans le rapport d’activités 
2013. Vous pouvez le consulter directement par le biais de notre site www.fvv-vs.ch 
 
 

 
 
. 

Pierre-Antoine Héritier  
Président de la FVV 

 
Daniel Etter  
Secrétaire FVV et membre du 
comité  

 
 
 
 

 
FVV 

Etre membre c’est affirmer la force de notre fédération. 

Devenir membre et renforcer notre position  

Vous voulez être informé : prenez contact avec notre secrétariat 

vitival@agrivalais.ch vous recevrez les nouvelles automatiquement par 

courrier électronique 
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Mission 
La Fédération valaisanne des vignerons (FVV) a comme but principal la défense et la 
sauvegarde des intérêts des vignerons et des vigneronnes du Valais. La FVV 
contribue à définir la politique agricole et collabore avec les organismes faîtiers 
cantonaux et suisses. Fondée en 1984, la FVV est aujourd’hui une société de 
membres individuels, qui contribue également à promouvoir les techniques de 
production intégrée en collaboration étroite avec Vitival. 
 
 
Comité directeur 
Héritier Pierre-Antoine, Président 
Etter Daniel, Secrétaire et membre du comité 
Pierre-Yves Felley, conseil et invité 
Anne-Laure Paccolat 
Zacharie Pitteloud, nouveau membre  
Jacques Udry 
Christian Blaser 
Christine Kleinert 

 

Réseau de collaboration :   

Groupement des Organisations 

Viticoles Valaisannes  

 


